Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG.
Fone: (031)3688 1300

54

  PORTARIA Nº.: 486, DE 15 DE SETEMBRO DE 2010.

NOMEIA GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL, REPRESENTANTES
TITULARES E SUPLENTES, PARA O PERÍODO DE
JULHO DE 2010 À JULHO DE 2012.

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei

Municipal 1.372, de 01/04/1997 e Decreto Municipal 717, de 20/08/2007;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear membros titulares e suplentes eleitos para a gestão 2010/2012 do

Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental de Lagoa Santa, representantes do Poder

Público e da Sociedade civil organizada:

I – PRESIDENTE
Breno Salomão Gomes

VICE-PRESIDENTE
Walther Söth

II – REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

TITULAR: Genesco Aparecido de Oliveira Neto

SUPLENTE: Geraldo Corrêa de Paula

III – REPRESENTANTES DO EXECUTIVO MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Planejamento
TITULAR : Francisco de Oliveira Assis

SUPLENTE: Jussara Rodrigues Viana

Secretaria Municipal de Agropecuária e Abastecimento
TITULAR : Eduardo Barbosa Fraga

SUPLENTE: Pedro Paulo de Abreu

Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária
TITULAR : Lilian Oliveira Londe

SUPLENTE: Hamilton Teixeira Diniz

IV – REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
E FEDERAL

TITULAR: Sgt. Glauco Rodeik Rocha – Polícia Militar de Meio Ambiente

SUPLENTE: Antônio Luiz Balbi Felício – ICM-Bio

TITULAR: Ilka Alves Santana – Emater/MG

SUPLENTE: Cap. Engº Roberto Gonçalves de Carvalho – PAMA/LS

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG.
Fone: (031)3688 1300

55

V – REPRESENTANTES DE SETORES ORGANIZADOS DA SOCIEDADE

TITULAR: Aroldo Rodrigues da Silva – Sindicato dos Produtores Rurais de Lagoa Santa

SUPLENTE: Ronny Peterson Batista Teixeira – Sindicato dos Produtores Rurais de Lagoa Santa

TITULAR: Walther Söth – ROTARY CLUB de Lagoa Santa

SUPLENTE: Fernando Salomão – ROTARY CLUB de Lagoa Santa

TITULAR: Wander Roberto Melo – ACIAS

SUPLENTE: Stefano Rodrigues de Pinho Tavares – ACIAS

VI – REPRESENTANTES DE ENTIDADE CIVIL CRIADA COM FINALIDADE DE
DEFESA DOS INTERESSES DOS MORADORES

TITULAR: Emerson Fernandes de Azevedo – Ass. Bela Vista, Veredas da Lagoa e Ovídio Guerra

SUPLENTE: Elisa Tostes Gazzinelli – Ass. Bela Vista, Veredas da Lagoa e Ovídio Guerra

TITULAR: Walter Cristian Wolff – Ass.Moradores da Comunidade Palmital Unido

SUPLENTE: Aylton Aguiar Moreira – Ass.Moradores da Comunidade Palmital Unido

VII – REPRESENTANTES DE ENTIDADE CIVIL CRIADA COM FINALIDADE DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TITULAR: Fernanda Cordeiro de Mello Magalhães da Rocha - Ass. de Recreação Sócio Cultural

e Bloco Prevenir Preservar

SUPLENTE: José Renato Amaral – Ass. de Recreação Sócio Cultural e Bloco Prevenir Preservar

TITULAR: Maria de Fátima Guimarães Gouvêa – Ass. do Circuito Turístico das Grutas

SUPLENTE: Rosângela Albano Silva – Ass. do Circuito Turístico das Grutas

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos ao dia 24 de junho de 2010.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 15 de setembro de 2010.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
Prefeito Municipal